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Қазақстан Республикасы Президентінің Қазақстан халқына 

Жолдауында негізгі проблемалар қатарында елдің агроөнеркәсіптік 

кешенінің алдына елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету міндеті 

қойылды. Атап айтқанда," елдің қажеттіліктері қанағаттандырылмайтын аса 

маңызды тамақ өнімдерін өндіруді ынталандыруға ерекше назар аудару талап 

етіледі", олардың бірі мал шаруашылығы өнімдері болып табылады. 

Асқазанды көтеру және одан әрі дамыту үшін жағдайлардың бірі тұрақты 

және сенімді азық базасын құру болып табылады. 

Азықтық дақылдарға арналған егіс алаңдары айтарлықтай қысқарды: 

1995 жылы олар 30,7% - ды, 2004 жылы-13,9% - ды құрады (ҚР АӨК дамыту 

тұжырымдамасы). Сондықтан, жем-шөп өндіру үшін егіс алқаптарын ұлғайту 

қажеттілігі жем - шөп өндіру, көпжылдық шөптердің түрлері мен сорттық 

әралуандылығына және олардың тұқым шаруашылығы егістіктерінің 

кеңеюіне байланысты. Қазіргі уақытта ауыл шаруашылығы тауарын 

өндірушілердің назары көп жылдық шөптерге аударылады, олар 

материалдық ресурстарды үнемдеуге, топырақтың құнарлылығын сақтауға 

және арттыруға, өсімдік шаруашылығы және мал шаруашылығы өнімдерінің 

өндірісін тұрақтандыруға мүмкіндік береді[1, 2]. 



 
1 Кесте - Мал азықтық дақылдары алқабы 

 

Кестеге назар аударатын болсақ мал азықтық дақылдарының алқабы 

жылдан жылға азайып бара жатқанын көруге болады [3]. 

Астықтың ғылыми негізделген рационының маңызды құрамдас бөлігі 

ретінде болашақта да маңызы зор. Сондықтан, негізінен, жемдік мақсаттағы 

астық өндірісін арттыру ауыл шаруашылығында негізгі проблема болып қала 

береді. Ол екі бағытта шешілетін болады: біріншіден, дәнді дақылдардың егіс 

алқаптарының құрылымын жетілдіру арқылы және екіншіден, өнімділікті 

арттыру арқылы. 

Ұсақ қара малдың сапасының маңызды көрсеткіші олардағы протеин 

(ақуыз) құрамы болып табылады. Толық азық 100-110 г қайнатылған протеин 

болған жағдайда саналады. Протеиннің жетіспеушілігі малдарда зат 

алмасуының бұзылуына, табынның өнімділігі мен өсімін төмендетуге, төлдің 

өсуі мен дамуының нашарлауына әкеп соғады. Азықтық рациондағы протеин 

жетіспеушілігінің әрбір пайызы 2% артық жұмсауды тудырады. 

Бұршақ тұқымдас өсімдіктер және мәдениет түрлерінің бірі болып 

табылады ақуызды өсімдіктер шикізаты. Жоңышқа (Medicago sativa L.) 

Азияның солтүстік-батыс елдерінің тумасы болып саналады және біртіндеп 

бүкіл әлемге таралды (Essghaier 1980 ). Бұл Австралия (Humphries & Auricht 

2001), Канада (Lin et al. 2007); Италия (Iannucci et al. 2002) және Солтүстік 

Америка (Huyghe 2003). Тунисте жоңышқаның пайда болуы өте ежелгі 

дәуірден басталады (Le Houerou 1969 ). Бұл генотип барлық елдерде кеңінен 

ұсынылған және өте бай және әр түрлі генетикалық тұқым қуалаушылықты 

білдіреді. Жоңышқа-бұршақ тұқымдас өсімдік. Бүгінгі таңда бұл өсімдіктің 

60-тан астам түрі бар, бірақ ең көп таралған жоңышқа-көпжылдық өсімдік. 

Жоңышқа өскіндері мен тұқымдары минералдарға бай. Өсімдіктің тамыры 30 

- 40 м тереңдікке еніп, өсімдікке минералды заттармен байытылған 

"қорғалған" топырақ қабаттарына жетуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар, 
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өсімдік терең минералдарды алып қана қоймайды, сонымен қатар оларды 

адам ағзасына қолайлы және жақсы теңдестірілген түрде қалыптастырады, 

бұл олардың сіңуін айтарлықтай жеңілдетеді. 1 кг жоңышқа шөбінде 0,2 

жемшөп бірлігі және 41 г сіңірілетін ақуыз, 1 кг жоңышқа пішенінде – 0,45-

0,6 жемшөп бірлігі және 92-123 г сіңірілетін ақуыз бар [1, 2, 4, 5]. 

Қазіргі уақытта Ақмола облысы "ПХ зеренді" ЖШС шаруашылығында 

да, ел ауқымында да ауыл шаруашылығы жануарларының рационында 

ақуыздың үлкен тапшылығы бар (сондықтан азық-түлік бағдарламасының 

ережелерінде "ақуыз бойынша жемнің теңгерімділігін қамтамасыз етуге 

ерекше назар аудару қажет."). Мал шаруашылығы үшін ақуыз проблемасын 

шешуде астық шаруашылығының рөлі зор. 

Малдың ғылыми негізделген рационының маңызды компоненті ретінде 

астықтың үлкен маңызы келешекте де сақталады. Сондықтан, негізінен 

жемдік мақсаттағы астық өндірісін арттыру ауыл шаруашылығында негізгі 

проблема болып қала береді. Ол екі бағытта шешіледі: біріншіден, дәнді 

дақылдардың егіс алқаптарының құрылымын жетілдіру арқылы және 

екіншіден, басқа да ақуызды дақылдардың өнімділігін арттыру арқылы. 

Жоңышқа, басқа бұршақ дақылдары сияқты, жалпыға бірдей танылған жем-

шөптік өсімдік болып табылады және де әлемнің көптеген елдерінде кеңінен 

таралған. Жоңышқаның басқа малазықтық дақылдардан оның өнімділігі, ұзақ 

өмір сүруі, әр түрлі табиғи жағдайда өсудің ерекше қабілеті, көп мақсатты 

қолданылуы ерекшелендіреді: жасыл жем, жайылым мал азығы (шөп 

қоспалары), шөп, пішендеме, жасыл конвейер, сүрлем, азықтық брикеттер, 

протеинді концентраттар, сығынды және жасыл шырын, атмосфералық 

азотты фиксациялау есебінен топырақтың құнарлылығын қалпына келтіреді 

[1, 2, 3, 5]. 

Биологиялық құндылығы бойынша жоңышқа Ақмола облысында 

өсірілетін көптеген бұршақ шөптерінен асып түседі. Азық-түлік құндылығы 

тұрғысынан жапырақтардың химиялық құрамы сабақтарының химиялық 

құрамына қарағанда әлдеқайда жақсы. Жаринов В. И., Клюй в. с. (1983) 

жапырағы: сабағы 50: 50% жапырақтары шамамен 70% ақуыз және 80-85% 

каротин бар бұл арақатынаста екенін атап өтті. Сондықтан жоңышқа 

сорттарын "жапырақты" параметріне сәйкес таңдау ауылшаруашылық 

дақылдарын таңдауда өте маңызды[6]. 

Тұқымға көпжылдық дәнді шөптерді өсіру технологиясы оларды 

жемдік мақсатта өсіру технологиясынан айтарлықтай ерекшеленеді. Тұқым 

алқаптарындағы ауылшаруашылық технологиясының барлық әдістері 

вегетативті емес, негізінен генеративті өсінділердің пайда болуы мен дамуы 

үшін қолайлы жағдай жасауға бағытталуы керек. Бұл жағдайда мәдениеттің 

де, сорттың да биологиялық ерекшеліктерін ескеру қажет: топырақ, ылғал, 

жылу, жарық, вегетациялық кезеңнің ұзақтығы, өсу және даму қарқыны, 

топырақ-климаттық жағдайлардың зоналылығын қоспағанда. 

Соңғы жылдары аудандастырылған көпжылдық дәнді дақылдардың 

сорттары қолайлы өсіру жағдайында оларды өндіруде тиімді, экологиялық 

қауіпсіз өсіру, жинау және уақтылы өңдеу технологияларын игеріп, сақтаған 



жағдайда 5-7 кг/га дейін тұқымның биологиялық өнімділігін қалыптастыруға 

қабілетті. Тұқымдарға шөп өсірудің негізгі агротехникалық әдістері: А) 

топырақты негізгі және себу алдындағы өңдеу; б) себу мерзімдері; в) себу 

тәсілдері және себу нормалары болып табылады. 

Ал жоңышқаның сорттарына келетін болсақ ҚР-ның реестріне көптеген 

сорттар бар: Артемис, Даму – 12, Джея, Жибек жолы, Злата, Люция, Люция 

14, Олжа, Плато, Харп.  

Жоңышқаны басқалармен, ең алдымен дәнді көпжылдық шөптермен 

себу бұрын кеңінен ұсынылған. Қазіргі уақытта жоңышқа таза түрде барлық 

жерде егіледі, бұл да дұрыс емес. Көптеген елдер мен институттардың 

тәжірибесі мен тәжірибесі белгілі бір жағдайларда жоңышқа қоспаларын 

себу кезінде, жайылымдық немесе аралас пайдалану үшін шөптер (шабындық 

және жайылым) пайда болған кезде айтарлықтай жақсы нәтиже алатындығын 

көрсетеді. Жоңышқа таза жоңышқа дақылдарында жаю кезінде тимпанияның 

пайда болу қаупіне байланысты және кейбір дәнді және басқа да 

жайылымдық түрлердің жайылып кетуіне және тапталуына жақсы 

қарсылыққа байланысты қоспада жақсы себіледі. Қоспалардың тағы бір 

артықшылығы бар — олар қоректік заттарға жақсы теңдестірілген жем 

береді, бұл оларды пайдалану кезінде, әсіресе көктемде және жаздың 

басында жасыл конвейер жүйесінде үлкен маңызға ие. Сонымен қатар, елдің 

кейбір аудандарында қоспалар жоңышқаға қарағанда 1 га жасыл масса мен 

шөптің жоғары өнімділігін қамтамасыз етеді және топырақты эрозиядан 

жақсы қорғайды [7]. 

Сонымен жоңышқа мал азықтандыруда таптырмайтын жемшөптік 

дақыл және Қазақстаннның Ақмола, Солтүстік облыстарында себуге 

жарамды. 
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